
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

ПРИКАЗ 

31.01.2025  Братск  № 58 

 

 

Об утверждении Положения об основной профессиональной образовательной программе 

высшего образования федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Братский государственный университет» 

 

В соответствии с решением ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от 31.01.2025 г. (протокол 

№ 07), руководствуясь п.4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение об основной профессиональной образовательной программе 

высшего образования федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Братский государственный университет» (Приложение). 

2. Ввести в действие Положение, указанное в п. 1, с момента регистрации настоящего 

приказа. 

3. Считать утратившим силу Положение об основной профессиональной образовательной 

программе высшего образования в федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования «Братский государственный университет», утвержденное 

приказом от 13.10.2017 № 595. 

4. Назначить ответственным за предоставление Положения, указанного в п. 1, для 

размещения на официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» и.о. начальника УО С.А. Чупину. 

5. Назначить ответственным за размещение Положения, указанного в п. 1, на официальном 

сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» специалиста по информационным ресурсам отдела информационных 

технологий Е.В. Угрюмову. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по образовательной 

деятельности А.М. Патрусову. 

 

Приложение на 11 л. в 1 экз. 

 

 

 

 

Ректор                                                                                                         И.С. Ситов 

 



 

Проект вносит:  

Учебный отдел 

 

Исполнитель:                                

Е.В. Тарновская      

тел. 344-000, доб. 309 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

 

Учёный секретарь 

 учёного совета 

 А.А. Соловьёва ____________ 
(дата визирования) 

Начальник отдела кадров  Т.С. Акимова ____________ 
(дата визирования) 

    

Начальник отдела информационных 

технологий 

 Д.В. Павлюк ____________ 
(дата визирования) 

    

И.о. начальника учебного отдела  С.А. Чупина ____________ 
(дата визирования) 

    

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

от «31»01.2025 №58 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Ректор ФГБОУ ВО «БрГУ» 

____________ И.С. Ситов 
 подпись 

«31» января 2025 г. 

 

 

 

 

 

 

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

об основной профессиональной образовательной программе 

высшего образования федерального государственного  

бюджетного образовательного учреждения высшего образования  

«Братский государственный университет» 

 

СМК-ПЛ-2.1-01-2.0-2025 

 

Версия 2.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Братск, 2025



2 

 

 

СМК-ПЛ-2.1-01-2.0-2025 

 

Положение об основной профессиональной 

образовательной программе высшего образования 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Положение об основной профессиональной образовательной программе высшего образования 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет». 

 

РАЗРАБОТАНО федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 

высшего образования «Братский государственный университет». 

 

ИСПОЛНИТЕЛИ: Переводова С.Л., начальник учебного отдела, 

Тарновская Е.А., специалист по учебно-методической работе 1 категории. 

 

ПРИНЯТО решением ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от «31» января 2025 г. (протокол №07). 

 

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от «31» января 2025 г. № 58. 

 

ВВЕДЕНО ВЗАМЕН Положения об основной профессиональной образовательной программе 

высшего образования в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Братский государственный университет», утвержденного приказом ректора 

ФГБОУ ВО «БрГУ» от 13.10.2017 № 595.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

СМК-ПЛ-2.1-01-2.0-2025 

 

Положение об основной профессиональной 

образовательной программе высшего образования 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПРЕДИСЛОВИЕ ..................................................................................................................................... 2 

СОДЕРЖАНИЕ ....................................................................................................................................... 3 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ ................................................................................ 4 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ ............................................................................................................. 4 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ ................................................................................................ 5 

4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ …………………………………………………… ………………………6 

5. ОСНОВНЫЕ РАЗДЕЛЫ…………………………………………………………………………….7 

5.1. Структура и содержание основной профессиональной образовательной программы ............. 7 

5.2. Порядок утверждения новой основной профессиональной образовательной программы ...... 9 

5.3. Утверждение и реализация основной профессиональной образовательной программы ........ .9 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ОСНОВНУЮ ПРОФЕССИОНАЛЬНУЮ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ……………………………………………………………..9 

7. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ, ВНЕСЕНИЯ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ……………………………………………………………………………………...10 

Приложение. ШАБЛОН ЗАЯВКИ-ОБОСНОВАНИЯ НА РАЗРАБОТКУ НОВОЙ ОПОП...........11 

 

 

 



4 

 

 

СМК-ПЛ-2.1-01-2.0-2025 

 

Положение об основной профессиональной 

образовательной программе высшего образования 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение определяет единые требования к структуре, содержанию, 

порядку разработки, утверждения, обновления и хранения основных профессиональных 

образовательных программ высшего образования, реализуемых в федеральном государственном 

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Братский государственный 

университет» по уровням профессионального образования – бакалавриат, специалитет, 

магистратура и подготовка кадров высшей квалификации. 

1.2. Основные профессиональные образовательные программы высшего образования 

разрабатываются в соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами и федеральными государственными требованиями. 

1.3. Требования данного Положения распространяются на все структурные подразделения 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет», реализующие основные профессиональные 

образовательные программы высшего образования. 

 

 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ 

2.1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

2.2. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 

06.04.2021 №245 «О порядке организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры».  

2.3. Приказ Минобрнауки России от 19.11.2013 № 1259 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 

высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре)». 

2.4. Приказ Министерства образования и науки РФ от 30.04.2015 №464 «О внесении 

изменений в федеральные государственные образовательные стандарты высшего образования 

уровень подготовки кадров высшей квалификации». 

2.5. Приказ Минобрнауки России от 29.06.2015 N 636 (с изменениями от 27.03.2020) «Об 

утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета и 

программам магистратуры». 

2.6. Приказ Минобрнауки России от 18 марта 2016 N 227 «Об утверждении порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего 

образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре), программам ординатуры, программам ассистентуры-стажировки. 

2.7. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации от 05.08.2020 № 885/390 «О практической 

подготовке обучающихся». 

2.8. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 

20.10.2021 №951 «Об утверждении федеральных государственных требований к структуре 

программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 

условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм обучения, 

образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)». 



5 

 

 

СМК-ПЛ-2.1-01-2.0-2025 

 

Положение об основной профессиональной 

образовательной программе высшего образования 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

2.9. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 №2122 «Об 

утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре)». 

2.10. Приказ Росстандарта от 08.12 2016 № 2007-ст «О принятии и введении в действие 

Общероссийского классификатора специальностей по образованию (ОКСО) ОК 009-2016». 

2.11. Федеральные государственные образовательные стандарты высшего образования. 

2.12. ISO 9000:2015 (ГОСТ Р 9000-2015) «Системы менеджмента качества. Основные 

положения и словарь». 

2.13. ISO 9001:2015 (ГОСТ Р 9001-2015) «Системы менеджмента качества. Требования». 

2.14. Устав ФГБОУ ВО «БрГУ». 

 

 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ 

 

Зачетная единица – мера трудоемкости образовательной программы. 

Календарный учебный график – документ, определяющий периоды осуществления 

видов учебной деятельности и периоды каникул. 

Компетенция – способность применять знания, умения и личностные качества для 

успешной деятельности в определенной области. 

Направление подготовки, специальность – совокупность компетенций, приобретенных в 

результате получения высшего образования и обеспечивающих постановку и решение 

определенных профессиональных задач. 

Направленность (профиль) подготовки / специализация – ориентация образовательной 

программы на конкретные области и (или) сферы профессиональной деятельности, типы задач 

профессиональной деятельности, на объекты профессиональной деятельности, на 

профессиональные стандарты (обобщенные трудовые функции), определяющая ее 

образовательный результат и содержание. 

Обучающиеся – лица, осваивающие образовательные программы: 

- Студенты – лица, осваивающие образовательные программы среднего 

профессионального образования, программы бакалавриата, программы специалитета или 

программы магистратуры; 

- Аспиранты – лица, обучающиеся в аспирантуре по программе подготовки научных и 

научно-педагогических кадров. 

Образовательная программа – комплекс основных характеристик образования (объем, 

содержание, планируемые результаты) и организационно-педагогических условий, который 

представлен в виде учебного плана, календарного учебного графика, рабочих программ 

дисциплин (модулей), иных компонентов, оценочных и методических материалов, а также в виде 

рабочей программы воспитания, календарного плана воспитательной работы, форм аттестации. По 

решению организации в состав образовательной программы могут быть включены иные 

материалы. 

Основная профессиональная образовательная программа – образовательные 

программы высшего образования программы – программы бакалавриата, программы 

специалитета, программы магистратуры, программы подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре. 

План научной деятельности – примерный план выполнения научного исследования, план 

подготовки диссертации и публикаций, в которых излагаются основные научные результаты 
диссертации, а также перечень этапов освоения научного компонента программы аспирантуры, 

распределение указанных этапов и итоговой аттестации аспирантов. 

Профиль, программа, специализация – направленность основной образовательной 

программы на конкретный вид (виды) и (или) объект профессиональной деятельности. 



6 

 

 

СМК-ПЛ-2.1-01-2.0-2025 

 

Положение об основной профессиональной 

образовательной программе высшего образования 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

Практика – вид учебной деятельности, направленной на формирование, закрепление, 

развитие практических навыков и компетенций в процессе выполнения определенных видов 

работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью. 

Программа аспирантуры – программа подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре – программ подготовка кадров высшей квалификации. 

Положение – документ, определяющий общие правила организации и выполнение работ 

по конкретному направлению сферы деятельности. 

Учебный план – документ, который определяет перечень, трудоемкость, 

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и, если иное не установлено 

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», формы промежуточной 

аттестации обучающихся. 

Фонд оценочных средств – совокупность материалов (заданий, методических материалов 

для определения процедур, критериев оценок и т.д.) для определения уровня сформированности 

компетенций обучающихся и выпускников, установленных федеральными государственными 

образовательными стандартами и формируемых конкретной образовательной программой. 

Федеральные государственные требования – требования к структуре и условиям 

реализации программ аспирантуры, а также возможность выстраивания в образовательных 

программах индивидуальных маршрутов для каждого аспиранта по освоению программы. 

ГИА – государственная итоговая аттестация. 

ОПОП – основная профессиональная образовательная программа.  

ПНД – план научной деятельности. 

РПД – рабочая программа дисциплины. 

РПП – рабочая программа практики. 

УП – учебный план 

ФГБОУ ВО «БрГУ» – Университет – федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Братский государственный университет». 

ФГОС – федеральный государственный образовательный стандарт. 

ФОС – фонд оценочных средств. 

ФГТ – федеральные государственные требования. 

 

 

4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

4.1. Основные профессиональные образовательные программы высшего образования 

разрабатываются выпускающими кафедрами ФГБОУ ВО «БрГУ» в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами с учетом соответствующих примерных 

основных образовательных программ и профессиональных стандартов (при наличии) и 

федеральными государственными требованиями по программам аспирантуры. 

4.2. Основные профессиональные образовательные программы высшего образования 

разрабатываются в форме комплекта документов, структура и содержание которого определяется 

локальными нормативными актами Университета. 

4.3. Изменения и дополнения в ОПОП вносятся в соответствии с приказами и письмами 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации после рассмотрения на 

ученом совете Университета и утверждения приказом ректора. 

4.4. Информация об ОПОП размещается на официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ». 

 



7 

 

 

СМК-ПЛ-2.1-01-2.0-2025 

 

Положение об основной профессиональной 

образовательной программе высшего образования 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

 

5. ОСНОВНЫЕ РАЗДЕЛЫ 

 

5.1. Структура и содержание основной профессиональной образовательной программы 

  

5.1.1. Основная профессиональная образовательная программа включает в себя следующие 

компоненты:  

- описание ОПОП (объем, содержание, планируемые результаты); 

- организационно-педагогические условия реализации ОПОП (учебный план, план научной 

деятельности (для программ аспирантуры по ФГТ), календарный учебный график, РПД, РПП, 

Программа научного исследования (для программ аспирантуры по ФГОС ВО), программа ГИА); 

- рабочую программу воспитания и календарный план воспитательной работы (для 

программ бакалавриата и специалитета); 

- иные материалы (справка о материально-техническом обеспечении ОПОП; справка о 

методическом и информационном обеспечении; справка о кадровом обеспечении ОПОП; справка 

о научно-педагогических работниках из числа руководителей и работников организаций по 

профилю/программе ОПОП; справка о руководителе ОПОП (для программ магистратуры и 

аспирантуры) и др.). 

5.1.2. Описание ОПОП включает в себя: 

- общие положения (нормативные документы для разработки ОПОП по направлению 

подготовки/специальности; цель и задачи, срок освоения, трудоемкость ОПОП; квалификацию, 

присваиваемую выпускникам; направленность ОПОП и др.); 

- характеристику профессиональной деятельности выпускника ОПОП (области 

профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности, в которых 

выпускники, освоившие программу, могут осуществлять профессиональную деятельность; типы 

задач профессиональной деятельности выпускников; перечень основных объектов (или областей 

знания) профессиональной деятельности выпускников (при наличии); перечень 

профессиональных стандартов (ПС), соотнесенных с уровнем и направлением подготовки; 

направления диссертационных исследований (для программ аспирантуры по ФГТ) и др.; 

- планируемые результаты освоения ОПОП. 

5.1.3. Организационно-педагогические условия реализации ОПОП: 

5.1.3.1. УП (перечень дисциплин (модулей) и практик, их трудоемкость, периоды обучения, 

формы промежуточной и государственной итоговой аттестации/итоговой аттестации). 

5.1.3.2. ПНД (план и этапы выполнения научного исследования, план и этапы подготовки 

диссертации и публикаций, трудоемкость). 

5.1.3.3. Календарный учебный график (распределение видов учебной деятельности, 

времени аттестации обучающихся и каникул по годам обучения (курсам) и формам обучения). 

5.1.3.4. РПД содержит:  

- общую характеристику (цели освоения и указание места в структуре ОПОП); 

- перечень планируемых результатов обучения; 

- структурированное по темам (разделам) содержание с указанием отведённого на них 

количества академических часов и видов учебных занятий; 

- перечень образовательных технологий; 

- краткое описание фонда оценочных средств; 

- перечень учебной литературы, в том числе размещенной в электронной библиотеке 

Университета в виде электронных документов; 

- перечень информационных справочных систем, лицензионного программного 

обеспечения, используемого при осуществлении образовательного процесса; 

- материально-техническое обеспечение; 

- методические указания для обучающихся. 

 



8 

 

 

СМК-ПЛ-2.1-01-2.0-2025 

 

Положение об основной профессиональной 

образовательной программе высшего образования 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

5.1.3.5. РПП содержит: 

- общую характеристику (вид практики; тип практики; форму проведения, цели освоения и 

указание места в структуре ОПОП); 

- перечень планируемых результатов обучения; 

- структурированное по темам (разделам) содержание с указанием отведённого на них 

количества академических часов и видов учебных занятий; 

- перечень образовательных технологий; 

- краткое описание фонда оценочных средств; 

- перечень учебной литературы, в том числе размещенной в электронной библиотеке 

Университета в виде электронных документов; 

- перечень информационных справочных систем, лицензионного программного 

обеспечения, используемого при осуществлении образовательного процесса; 

- материально-техническое обеспечение; 

- методические указания для обучающихся; 

- формы отчетности по практике. 

5.1.3.6. Программа ГИА содержит: 

- общую характеристику (цель и основные задачи проведения ГИА, формы проведения; 

объём ГИА; особенности проведения ГИА); 

- перечень планируемых результатов обучения; 

- структурированное по темам (разделам) содержание с указанием отведённого на них 

количества академических часов и видов учебных занятий; 

- краткое описание фонда оценочных средств; 

- перечень учебной литературы, в том числе размещенной в электронной библиотеке 

Университета в виде электронных документов; 

- перечень информационных справочных систем, лицензионного программного 

обеспечения, используемого при осуществлении образовательного процесса; 

- материально-техническое обеспечение; 

- методические указания для обучающихся. 

5.1.3.7. Программа научного исследования (для программ аспирантуры по ФГОС ВО) 

содержит: 

- цели и задачи научного исследования;   

- структуру и содержание; 

- перечень результатов освоения; 

- описание учебно-методического и материально-технического обеспечения; 

- перечень информационных справочных систем, лицензионного программного 

обеспечения, используемого при осуществлении образовательного процесса; 

- формы отчетности по научному исследованию; 

- фонды оценочных средств для промежуточной аттестации. 

5.1.4. Рабочая программа воспитания и календарный план воспитательной работы ОПОП 

формируются на текущий учебный год в соответствии с утвержденной рабочей программой 

воспитания ФГБОУ ВО «БрГУ» и календарным планом воспитательной работы Университета.  

Рабочая программа воспитания и календарный план воспитательной работы ОПОП 

размещаются на официальном сайте Университета в виде электронного документа. 

5.1.5. Иные материалы (справка о материально-техническом обеспечении ОПОП; справка о 

методическом и информационном обеспечении; справка о кадровом обеспечении ОПОП; справка 

о научно-педагогических работниках из числа руководителей и работников организаций по 

профилю/программе ОПОП; справка о руководителе ОПОП (для программ магистратуры и 

аспирантуры) и др.) должны отвечать требованиям соответствующих разделов ФГОС ВО/ФГТ. 

 



9 

 

 

СМК-ПЛ-2.1-01-2.0-2025 

 

Положение об основной профессиональной 

образовательной программе высшего образования 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

 

5.2. Порядок утверждения новой основной профессиональной образовательной 

программы 

 

5.2.1. Новая ОПОП разрабатывается выпускающей кафедрой в случае: 

- вступления в силу ФГОС/ФГТ, примерной образовательной программы, 

профессионального стандарта; 

- открытия новой программы, ранее не реализуемой в Университете. 

5.2.2. Этапы разработки ОПОП: 

1. Подготовка обоснования и представления к рассмотрению ученым советом Университета 

вопроса о разработке и реализации в ФГБОУ ВО «БрГУ» основной профессиональной 

образовательной программы. 

Выпускающая кафедра: 

- проводит анализ образовательных программ аналогичного направления, действующих в 

других образовательных организациях региона; 

- анализирует рынок труда, на который ориентирована ОПОП, заявки работодателей и 

возможности будущего трудоустройства для потенциальных выпускников; 

- проводит анализ соответствия общесистемным требованиям, требованиям к кадровым 

условиям, материально-техническому обеспечению, финансовым условиям реализации 

программы согласно ФГОС/ФГТ; 

- оформляет заявку – обоснование на разработку образовательной программы, одобряет ее 

на заседании кафедры, заседании ученого совета факультета. 

Декан факультета представляет заявку-обоснование на разработку образовательной 

программы на рассмотрение в ученый совет Университета.  

Ученый совет Университета принимает решение о целесообразности /нецелесообразности 

разработки основной образовательной программы. 

2. Планирование работы и разработка образовательной программы. 

На основании положительного решения ученого совета Университета формируется приказ 

о начале разработки основной профессиональной образовательной программы. 

 

5.3. Утверждение и реализация основной профессиональной образовательной 

программы ученым советом Университета. 

 

5.3.1. Разработанный комплект документов по ОПОП передается в учебный отдел. 

Учебный отдел выносит вопрос об утверждении основных профессиональных образовательных 

программ на ученом совете Университета. На основании выписки из решения ученого совета 

Университета учебный отдел готовит приказ об утверждении основных образовательных 

программ высшего образования: программ бакалавриата, программ специалитета, программ 

магистратуры; программ подготовки научно-педагогических кадров. 

5.3.2.  После издания приказа утвержденная основная профессиональной образовательная 

программа размещается на официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ». 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ОСНОВНУЮ ПРОФЕССИОНАЛЬНУЮ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ  

 

6.1. Приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» назначается ответственный за реализацию 

программы высшего образования, который организует работу в соответствии с разделом 5.1. 

настоящего Положения. 

6.2. Утвержденная ОПОП хранится на выпускающей кафедре в виде распечатанного 

комплекта документов со всеми грифами утверждения и согласования в течение всего срока 

реализации образовательных программ.  



10 

 

 

СМК-ПЛ-2.1-01-2.0-2025 

 

Положение об основной профессиональной 

образовательной программе высшего образования 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

 

7. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ, ВНЕСЕНИЯ 

В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 

 

7.1. Настоящее Положение может дополняться и изменяться в соответствии с изменениями 

действующего законодательства Российской Федерации, нормативными актами Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации и локальными документами ФГБОУ ВО 

«БрГУ». 

7.2. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения к нему утверждаются 

приказом ректора на основании решения ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ». 



11 

 

 

СМК-ПЛ-2.1-01-2.0-2025 

 

Положение об основной профессиональной 

образовательной программе высшего образования 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

 

Приложение  

 

ШАБЛОН ЗАЯВКИ-ОБОСНОВАНИЯ НА РАЗРАБОТКУ НОВОЙ ОПОП  

 

Заявка-обоснование 

 

Прошу рассмотреть вопрос о разработке новой образовательной программы:  

 

№ 

п/п 

Код 

направления 

подготовки, 

специальности 

Наименование направления 

подготовки, специальности, 

Наименование профиля, 

программы, 

специализации 

1 2 3 4 

1    

 

Актуальность разработки новой ОПОП: (специфика, потребность  в подготовке 

специалистов)__________________________________________________________________  

 

Главная специфика новой ОПОП: __________________________________________  

 

Возможные места практик и трудоустройства выпускников: ____________________ 

 

Обеспеченность условиями для реализации ОПОП (кадровое, материально -

техническое, учебно-методическое и т.д.):_________________________________________  

 

Разработка новой образовательной программы одобрена на заседании выпускающей 

кафедры _____________ , протокол заседания №___ от «__»_______ 20__г.  

 

Заведующий кафедрой           _______________________    ____________________ 
      подпись    инициалы, фамилия 

«____»__________ 20__г. 

 

Разработка новой образовательной программы одобрена на заседании ученого 

совета факультета (НМС) _____________ , протокол заседания №___ от «__»_______ 

20__г. 

 

Декан факультета           _______________________    ____________________  
      подпись   инициалы, фамилия 

«____»__________ 20__г. 

 

 

 

 


		rector@brstu.ru
	2025-02-10T18:36:42+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




